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PROVINCIE OOST-VLAANDEREN GEMEENTEBESTUUR WETTEREN

gemeenteraad

Uittreksel uit de notulen van de gemeenteraad
Zitting van 16 januari 2024 

Aanwezig: Marianne Gorré voorzitter
Albert De Geyter burgemeester
Robbe De Wilde, Dietbrand Van Durme, Katrien Claus, 
Piet Van Heddeghem, Bram De Winne, Jan Tondeleir schepenen
Annelien Van Der Gucht, Herman Maudens, 
Herman Strobbe, Hilde Anneessens, Ira-Lina Piscador, 
Johan D'Hauwe, Karel Van Imschoot, Kathy Mertens, 
Leentje Grillaert, Lieve De Gelder, Paul Lauwers, 
Peter Blancquaert, Peter De Backer, 
Rene Van Der Haegen, Sofie Wijmeersch, 
Tony Oyen, Veerle Van Der Gucht, Wouter Bracke raadsleden
Ward Hollebosch algemeen directeur

Verontschuldigd: Freija Colpaert, Walter Govaert raadsleden
Afwezig: Tony Van Heuverswyn raadslid

Actualisering belastingsreglement terrassen: goedkeuring

DE RAAD

 Aan de gemeenteraad van 16 januari 2024 wordt een nieuwe verordening op de inname 
van het openbaar domein voor het plaatsen van terrassen voorgelegd. 

 Er is ook een belastingsreglement op de inname van het openbaar domein voor het 
plaatsen van terrassen van 17 december 2019.

 Dit belastingsreglement bepaalt de tarieven als volgt:
voor een jaarterras: een tarief van € 21,00 per m² per jaar voor het kerngebied

een tarief van € 5,00 per m² per jaar buiten het kerngebied
voor een vakantieterras: een tarief van € 7,00 per m² per seizoen voor het 

kerngebied
een tarief van € 3,00 per m² per seizoen buiten het 
kerngebied

voor een evenemententerras: een tarief van € 0,3 per m² per dag.
 Maar art. 4, § 2 van de nieuwe verordening bepaalt dat de toelating voor het plaatsen 

van terrassen in principe wordt verstrekt voor de duur van één jaar. Er wordt geen 
onderscheid meer gemaakt tussen jaarterrassen en vakantieterrassen.
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 Er wordt dus voorgesteld de belastingstarieven als volgt vast te stellen:
o Voor het kerngebied: een tarief van € 21,00 per m² of begonnen m² per jaar
o Buiten het kerngebied: een tarief van € 5,00 per m² of begonnen m² per jaar.

 Ook vervalt het vroegere art. 5 i.v.m. het streven naar de harmonisatie van de terrassen 
en de daarmee gepaard gaande mogelijkheid tot belastingsvermindering.

 Daarnaast werden nog enkele kleinere fiscaal-technische aanpassingen aan het 
reglement doorgevoerd, o.a. i.v.m. de aangifteplicht en de ambtshalve inkohiering.

Juridische grondslag:
 De artikelen 41, 162 en 170, §4 van de Grondwet.
 Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, en meer specifiek de artikelen 2, 40, 

41, 252, 286 t.e.m. 287 en 326 t.e.m. 335.
 Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen; o.m. 
de artikelen 5, 6 en 7 i.v.m. de door de bevoegde overheid aangestelde personeelsleden 
die bevoegd zijn om een controle of onderzoek in te stellen en vaststellingen te 
verrichten in verband met de toepassing van het belastingreglement.

 De omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de 
gemeentefiscaliteit. 

Stemming

voor: 17 Marianne Gorré, Albert De Geyter, Robbe De Wilde, 
Dietbrand Van Durme, Katrien Claus, Piet Van Heddeghem, 
Bram De Winne, Jan Tondeleir, Herman Maudens, 
Herman Strobbe, Johan D'Hauwe, Karel Van Imschoot, 
Leentje Grillaert, Lieve De Gelder, Paul Lauwers, Tony Oyen, 
Veerle Van Der Gucht

tegen: 6 Hilde Anneessens, Ira-Lina Piscador, Kathy Mertens, 
Peter Blancquaert, Sofie Wijmeersch, Wouter Bracke

onthouding: 2 Peter De Backer, Rene Van Der Haegen
Blanco 1 Annelien Van Der Gucht

BESLUIT:

Art. 1: Het belastingsreglement op de inname van openbaar domein voor het plaatsen van 
terrassen wordt goedgekeurd.

Art. 2: Het belastingsreglement op de inname van openbaar domein voor het plaatsen van 
terrassen treedt in werking op 1 februari 2024. Op dezelfde dag wordt het 
belastingsreglement op de inname van openbaar domein voor het plaatsen van terrassen 
van 17 december 2019 opgeheven.

Art. 3: Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt en 
bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 286 en 330 van het Decreet Lokaal Bestuur.
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Belastingsreglement terrassen

Art. 1: Voor de termijn vanaf 1 februari 2024 en eindigend op 31 december 2025 wordt, ten behoeve 
van de gemeente Wetteren, een belasting geheven op de ingebruikname van het openbaar domein 
voor het plaatsen van terrassen.

Art. 2: Definitie:
Kerngebied Markt, Rode Heuvel, Stationsplein, Nieuwstraat, Felix Beernaertsplein, 

Bookmolenstraat, Molenstraat, Hekkerstraat, Schoolstraat, Jozef Buyssestraat, 
Florimond Leirensstraat, Stationsstraat, Hoenderstraat, Nieuwstraat, Koningin 
Astridlaan, Zuiderdijk, Scheldekaai, Jan Broeckaertlaan, Lange Kouterstraat, Korte 
Kouterstraat, Scheldedreef, Kerkstraat, Korte Bergstraat, Lange Bergstraat, 
Moerstraat, Prinses Josephine Charlottelaan, Vijverstraat, Aard 

Art. 3: Deze belasting is verschuldigd door de natuurlijke persoon, rechtspersoon of feitelijke 
vereniging die het openbaar domein in gebruik neemt. Als deze niet gekend is, dan is de belasting 
verschuldigd door de eigenaar van het pand waarvoor de inneming gebeurt.  De leden van een 
feitelijke vereniging zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. De belasting is 
ondeelbaar verschuldigd voor het ganse jaar, ongeacht de datum van de aanvraag, de effectieve 
aanvang van de inname of de beëindiging van de inname van het openbaar domein. 

Art. 4:
§1. De belasting voor de inname van het openbaar domein door terrassen wordt als volgt vastgesteld: 
 Voor het kerngebied: 21 euro per m² of begonnen m² per jaar 
 Buiten het kerngebied: 5 euro per m² of begonnen m² per jaar 
§2. Deze belasting is niet van toepassing op terrasuitbreidingen en tijdelijke terrassen in het kader 
van een evenement die zich buiten het kerngebied situeren. 
§3. Door het college van burgemeester en schepenen kunnen personeelsleden aangesteld worden 
die bevoegd zijn om een controle of onderzoek in te stellen en vaststellingen te verrichten in 
verband met de toepassing van de belastingverordening. De door hen opgestelde processen-verbaal 
hebben bewijskracht tot bewijs van tegendeel. 

Art. 5:
§1. Aangifteplicht: elke belastingplichtige moet jaarlijks ten laatste op 30 april van het aanslagjaar, 
een aangifte indienen bij het gemeentebestuur op het voorgeschreven aangifteformulier. De nieuwe 
belastingplichtige moet hiervan zelf aangifte doen.
De administratie kan aan de belastingplichtige een voorstel van aangifte bezorgen: 
 Als de gegevens op dit voorstel onjuist of onvolledig zijn of niet overeenstemmen met de 

belastbare toestand op 1 januari van het aanslagjaar, moet de belastingplichtige ten laatste op 30 
april van het aanslagjaar het voorstel verbeterd en vervolledigd terugsturen. Het tijdig 
teruggezonden en gecorrigeerde of aangevulde voorstel tot aangifte, geldt in dat geval als 
aangifte. 

 Als de gegevens op dit voorstel overeenstemmen met de belastbare toestand op 1 januari van 
het aanslagjaar, is de belastingplichtige niet verplicht dit formulier tegen 30 april van het 
aanslagjaar terug te sturen. In dat geval is automatisch aan de aangifteplicht voldaan en wordt de 
belasting gevestigd op basis van de gegevens vermeld op het toegestuurde voorstel van aangifte. 

 Bovendien moet voor elke wijziging of verandering in de belastbare toestand in de loop van het 
belastingjaar, binnen de maand melding worden gedaan bij het gemeentebestuur.

§2. Bij gebrek van aangifte of bij onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige aangifte wordt de 
belastingplichtige ambtshalve belast volgens de gegevens waarover de gemeente beschikt. Het tarief 
bij de ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 25 %.
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Art. 6: De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier. Het kohier wordt vastgesteld en 
uitvoerbaar verklaard door het college van burgemeester en schepenen en is betaalbaar binnen de 
twee maanden na verzending van het aanslagbiljet.

Art. 7: De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze belasting 
bij het college van burgemeester en schepenen.
Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden gemotiveerd. 
De indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden te rekenen 
vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag.

Namens de gemeenteraad,

de algemeen directeur, de voorzitter,
W. Hollebosch M. Gorré

Voor eensluidend afschrift,

de algemeen directeur, de voorzitter,
W. Hollebosch M. Gorré
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